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Abstrakt
Bakalářská práce s názvem Proměny pořadu Studia Kamarád v letech 1985–1991

(„Transformations of the broadcast Studio Kamarád in the years 1985–1991“) se zaměřuje

na původní pořad Studio Kamarád vysílaný do roku 1991, který byl určen dětem v tehdejším

Československu. Cílem výzkumu v této práce je pokusit se popsat a zjistit proměny týkající

se témat předkládaných dětem kolem roku 1989, kdy se zaměříme pouze na studiové vstupy

moderátorů či hostů pořadu. Jako vedlejší cíl jsme si stanovali zjistit politickou

zainteresovanost a počet vstupů v pořadu ve sledovaném období. Před samotným výzkumem

se v teoretické části zaměřujeme na historický kontext tehdejšího Československa, někdejší

Československé televize, televizní tvorby v období socialismu. Další kapitoly se věnují

vzniku a vývoji dětských pořadů, charakteristice a popisu Studia Kamarád i proměnám

hodnot v dětských pořadech před rokem 1989, jakož i po něm. V úvodu praktické části se

zabýváme metodologií a postupy při výzkumu médií, které byly využity i v této práci.

Pro konkrétní výzkum jsme zvolili třicet pět dílů Studia Kamarád, kdy z každého roku

v letech 1985–1991 bylo náhodně vybráno pět dílů. Pomocí zvolené metodiky kvalitativní

obsahové analýzy a nastudované odborné literatury jsme na základě zhlédnutých dílů

vyhodnocovali výsledky a snažili jsme se odpovědět na námi stanovené výzkumné otázky.

Abstract
The bachelor thesis titled Transformations of the broadcast Studio Kamarád in the years

1985-1991 focuses on the original show Studio Kamarád broadcast until 1991, which was

intended for children in what was then Czechoslovakia. The aim of the research in this thesis

is to try to describe and find out about the change of topics presented to children around

1989, when we will focus only on the studio inputs of the moderators or guests of the

programme. And as a secondary objective we set out to find out the political interest and the

number of entries in the programme in the monitored period. Before the research itself, we

focus in the theoretical part on the historical context of Czechoslovakia, Czechoslovak

television, television production in the period of socialism. Other chapters deal with the

creation and development of children's programmes, the characterisation and description of

Studio Kamarád and the transformation of values in children's programmes before and after

1989. In the introduction of the practical part we deal with the methodology and procedures

in media research, which were also used in this work. In the specific research, we chose

thirty-five parts of Studio Kamarád, where five parts were randomly selected from each year

in 1985-1991. Using the chosen methodology of qualitative content analysis and the studied

professional literature, we evaluated the results from the viewed parts and tried to answer

the research questions we had set.

Klíčová slova
Studio Kamarád, dětský pořad, kvalitativní obsahová analýza, výzkum, Česká televize,

tematická proměna, Československá televize, studiové vstupy.

Keywords
Studio Kamarád, children's program, qualitative content analysis, research, Czech

Television, thematic change, Czechoslovak Television, studio entries.
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Úvod

Studio Kamarád považujeme za stálici mezi dětskými pořady. Na obrazovkách se poprvé

objevilo v roce 1981 a pravidelně vysílalo až do roku 1991. Za tu dobu se jak moderátoři

Lenka Vavrinčíková a Jiří Chalupa, tak i chlupaté postavičky Jů a Hele zapsali svým

humorem, přátelským přístupem do života dětí, že ani po dvaceti letech neupadli

v zapomnění a v roce 2011 bylo Studio Kamarád opět obnoveno.

Hlavní inspirací našeho výzkumu pro nás byla závěrečná práce Pavly Procházkové, která se

věnuje celkovým proměnám pořadu Kouzelná školka během dvaceti let. Ta nás přivedla

na myšlenku provést obdobný výzkum s pořadem Studio Kamarád, který sice prošel řadou

změn, nicméně nakonec se vrátil k původní nejúspěšnější verzi. Dostáváme se k otázce:

V čem spočívala výjimečnost Studia Kamarád, že natolik oslovovalo děti napříč

generacemi? Bezesporu děti oslovovali Jů a Hele, kteří byli – a doposud zůstali – známými

vtipálky. Navzájem si kladli otázky, na něž děti samy neznaly odpověď, a Jů a Hele jim

nejednou pomohli vyřešit jejich trápení. Nesmíme zapomenout ani na škodolibého Mufa,

který do pořadu vnášel trochu neškodného rebelství. Neméně důležitou roli zastávali také

moderátoři a hosté zvaní do studia, kteří s dětmi v mezivstupech vedli hovory na nejrůznější

témata.

Hlavním cílem naší bakalářské práce je popsat a zjistit, jak se změnila tematika předkládaná

dětem v přelomovém období kolem roku 1989. V návaznosti na hlavní výzkumnou otázku

pokračujeme zkoumáním počtu jednotlivých vstupů a míry politické zainteresovanosti, která

se vzhledem k historickému kontextu Československa v letech 1985 až 1991 dá

předpokládat. Pro náš výzkum jsme zvolili časové období mezi lety 1985 až 1991. Bylo tak

rozhodnuto právě proto, že Studio Kamarád se na obrazovkách objevilo v roce 1981 a

začínalo uvádět na obrazovky tento typ pořadu. Očekáváme, že roku 1985 už šlo o zavedený

pořad, který měl pevně určenou linii. Náš výzkum končí rokem 1991, stejně jako samotný

název Studia Kamarád, kde došlo k přejmenování na Studio Rosa.

V úvodu této bakalářské práce zamýšlíme pohovořit o všeobecném historickém kontextu

tehdejšího Československa, do nějž je výzkum zasazen. Každé období má vliv na tvorbu, jež

v té době vzniká, a proto s tím neoddělitelně souvisí tvorba Československé televize.

Zároveň bychom do této práce rádi začlenili i vznik a vývoj dětských pořadů

v Československé televizi, které předcházely pořadu Studio Kamarád a pomohly určit cestu,

po níž se pak nový pořad vydal.
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Vztah k tezi

Psaní teze a volba tématu naší bakalářské práce spadaly do období koronavirové pandemie.

S výhledem do budoucna jsme k tezi přistupovali tak, aby vypracování bakalářské práce bylo

možné případně zvládnout on-line. V tezi jsme tak nechávali prostor pro případné změny.

Naštěstí se situace vyvinula tak, že jsme mohli mimo jiné navštívit archiv České televize,

který byl pro náš výzkum klíčový. Pokud by se tak nestalo, museli bychom vycházet

z nahrávek a sestřihů uveřejněných na YouTube nebo iVysílání, jež by ovšem pro nás nebyly

natolik dostačující jako celé díly Studia Kamarád.

Díky tomu, že jsme nakonec nebyli odkázáni na dostupné prameny pouze on-line, jsme se

mohli věnovat našemu prvotnímu výzkumu, a to tematické proměně pořadu v jednotlivých

studiových vstupech v letech 1985–1991. Z těchto důvodů nedošlo k využití některých titulů

uvedených v tezi. Ty zde byly zařazeny pro případ, kdybychom se museli ve výzkumu vydat

jiným směrem a opírat se o nevyužitou literaturu.
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Teoretická část

1 Historie Československa a televizní tvorba

Časový úsek, v němž se práce pohybuje, spadá z velké části do období socialismu. Tvůrci

jednotlivých pořadů a filmů měli před sebou řadu překážek a pravidel, do kterých se musela

jejich tvorba vměstnat, pokud vůbec chtěli existovat nebo opustit prostory ateliéru. KSČ1 si

velmi dobře uvědomovala dosah a vliv televize, proto nad tvorbou držela pevnou ruku a

nehodlala pustit na veřejnost nic, co by nějakým způsobem pošpinilo ideu socialismu. Proto

by kapitoly pojednávající o způsobu tvorby, chodu televize a historickém kontextu

Československa v době socialismu neměly chybět.

1.1 Historický kontext

Ačkoliv to nespadá do určeného datového rámce zkoumaného období této bakalářské práce,

je potřeba se zmínit i o počátcích normalizace v roce 1969. Pokud bychom tak neučinili,

unikly by nám některé důležité souvislosti.

Období normalizace začalo 17. dubna 1969, kdy se do funkce prvního tajemníka dostal

Gustáv Husák, který společně s Vasilem Biľakem tvořil pevné jádro KSČ. Nové vedení se

nesnažilo o nic jiného než o upevnění komunistického režimu a znovuobnovení kontroly nad

celou společností. Zprvu probíhaly čistky v užších řadách členů KSČ. Posléze – v roce 1970

– se stranické čistky rozšířily do celé strany. V důsledku toho několik tisíc lidí přišlo o práci

a ani televize nebyla výjimkou. Viditelným důkazem, že krize byla opravdu zažehnána, se

stala nově podepsaná smlouva vyjadřující „podřízenost“ a „poslušnost“ vůči Sovětskému


[…]


mezi oblíbené dětské pořady. Na televizních obrazovkách se objevilo již v roce 1981 a vysílalo se do

roku 1991. Jeho vysílání bylo znovu obnoveno v roce 2011 a děti se mohly opět těšit na slavné

postavičky Jů a Hele. Cílem práce je pokusit se popsat proměny pořadu v přelomovém období kolem

roku 1989 s tím, že se práce zaměří zejména na studiové vstupy.

Předpokládaná struktura teoretické práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

ÚVOD

1. Úvod do problematiky

TEORETICKÁ ČÁST

2. Pořady pro děti v České televizi a jejich proměny

3. Studio Kamarád – vznik, vývoj a charakteristika pořadu

4. Pořady pro děti v České televizi jako předmět odborného zájmu – rešerše odborných prací a jejich

přístupů

PRAKTICKÁ ČÁST

5. Metoda výzkumu, stanovení zkoumaných oblastí

6. Prezentace zjištěných výsledků

ZÁVĚR

7. Závěry a doporučení pro další zkoumání problematiky

Vymezení zpracovávaného materiálu:

Vlastní kvalitativní analýza pěti vysílání v každém roce v letech 1985-1991 pořadu Studia Kamarád.
Vysílaní jsou dostupná v archivu České televize.

Postup (metodologie v teoretické části a technika v praktické části práce) při zpracování materiálu:

Kvalitativní analýza pořadu

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů
je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):
RYCHLÍK, Jan. Československo v období socialismu (1945-1989). Praha: Vyšehrad, 2020.

Kniha nastiňuje historii Československa od roku 1945 až do Sametové revoluce v roce 1989. Ukazuje, jak
v poválečné situaci byly myšlenky socialismu přijímány většinou obyvatel. Další kapitoly jsou věnovány
přelomu 40. a 50. let. Samostatná kapitola je věnována pokusu o reformu systému v roce 1968. V
kapitolách o normalizaci a pádu komunistického režimu rozebírá příčiny stagnace režimu a jeho konce.

KONČELÍK, Jakub, Pavel VEČERA a Petr ORSÁG. Dějiny českých médií 20. století. Praha: Portál,

2010.

Autoři se v knize zaměřují na vývoj českých médií, převážně tisku, rozhlasu a televizi ve 20. století.
Zároveň v knize najdete vývoj mediální legislativy, cenzurní praxe a náhled do novinářské profese v době
Československa v letech 1918-1992. V pozadí knihy je obraz společnosti ve 20. století z pohledu
netradiční perspektivy soudobých médií.

JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost: stručný úvod do studia médií a mediální
komunikace. Praha: Portál, 2003.

Média významným způsobem ovlivňují podobu společnosti a politického i kulturního života společností.
Publikace poskytuje stručný náhled do studia médií z hlediska sociálně vědní disciplíny mediální studia.
Hlavním tématem v této knize je mediální komunikace jako obecný pojem.

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace Praha: Portál, 2005.

Tato publikace přibližuje stěžejní zdroje metody kvalitativního výzkumu a představuje hlavní výzkumné
plány v této oblasti. Dále seznamuje s pomůckami a metody – sběr dat, kódování, interpretace a
vyhodnocování – pro svůj vlastní kvalitativní výzkum.

TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha: Portál, 2010.

Cílem knihy je objasnit metody užívané při výzkumu médií. Publikace je především zaměřena na zásady
komerčního výzkumu médii např. měření efektivity reklamy a výzkum sledovanosti. Všechny postupy
jsou zároveň ukázány na názorných příkladech.

Další zdroje:

Archiv České televize
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PROCHÁZKOVÁ, Pavla. Dvacet let pořadu Kouzelná školka v České televizi. Praha, 2020. Bakalářská

práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra žurnalistiky. Vedoucí práce Wolák, Radim.

BEDNAŘÍK ŠTEFL, Aneta. Porovnání proměn obsahu Týdeníku Československé televize v letech 1989 a

1990. 2019. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra žurnalistiky. Vedoucí

práce Štoll, Martin.

GREGOROVÁ, Gabriela. Matka – televizní seriál, který se nepovedl. Využití ideologie a propagandy v

dramatické tvorbě. Praha, 2020. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra

mediálních studií. Vedoucí práce Suk, Pavel.

LUŇÁČKOVÁ, Eliška. Výběr a nasazování zahraničních pořadů zemí západního bloku v Československé

televizi v letech 1977 a 1987. 2018. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra

mediálních studií. Vedoucí práce Štoll, Martin.

WALDMANNOVÁ, Lucie. Bylo, nebylo v televizi: funkce pohádek ve vánočním schématu České televize

2004-2014. 2016. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií.

Vedoucí práce Štoll, Martin.

VALOVÁ, Nikola. Jiří Chalupa dětem. Jeho pohádková tvorba v Československé a České televizi. 2018.

Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí práce

Kruml, Milan.
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