Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Markéta Fiřtová
Identifikační číslo studenta: 87188871

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Komunikační studia
Studijní obor: Komunikační studia se specializací Mediální studia
ID studia: 621642

Název práce: Proměny pořadu Studia Kamarád v letech 1985-1991
Pracoviště práce: Katedra mediálních studií (23-KMS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Radim Wolák
Oponent(i): PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka přestavila svoji bakalářskou práci Proměny pořadu Studia
Kamarád v letech 1985–1991 a krátce seznámila komisi s teoirií,
metodologií a výsledky práce. Mluvila o vlivu společenských změn a
aktuálních událostí na témata prezentovaná ve zkoumaném pořadu.
Vedoucí práce PhDr. Radim Wolák až na drobné výtky ohledně
výběru vzorku zhodnotil práci jako solidní a navrhl ji hodnotit
stupněm B. Oponent práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D vytkl metodu
výběru vzorku, byť si je vědom limitů digitálního archivu. Rovněž v
práci postrádal obrazovou přílohu. Formálně byla práce v pořádku.
Oponent navrhl známku C.
Studentka uznává, že měla některé kapitoly více rozpracovat a více
se zaměřit na historický kontext. Rovněž měla v textu redundantní
pasáže.
Položena otázka, která zjištění studentka považuje za nejpřínosnější.
Studentka považuje za nejpřínosnější fakt, že se jí podařilo úspěšně
zodpovědět hlavní výzkumnou otázku.
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Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Jan Křeček, Ph.D. (přítomen) ............................

Ulrike Lütke Notarp, Ph.D. (přítomen) ............................
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